XXIX. Hæc, et alia quæ putantur majora, nobis  
pollicebatur, modo ut cum eo viventes, pravum ejus  
molimen taceremus, quo fraus ei succederet. Atta-  
men assensi non sumus : quinimo consilium dedi-  
mus, ut ab ista recordia desisteret; dicentes ei :  
Cessa ab hujusmodi audaci facinore. Deus esse non  
potes : time eum qui vere Deus est; cognosce te  
esse hominem, breveque esse tempus vitæ tuæ.  
Quanquam admodum locuples, vel etiam rex eva-  
seris, exiguo vitæ tuæ spatio pauca sunt quibus  
frueris : et viventem impie, æterna pœna manet.  
Quare auctores sumus, Deum verearis, a quo Judi-  
cari debet uniuscujusque anima, pro iis quæ hic  
gessit.

XXX. Hæc ille audiens, risit. Cumque dicere-  
mus : Cur eos irrides, qui tibi utilia suadent? Ille :  
Rideo, inquit, stultam opinionem vestram, quod  
creditis immortalem esse hominis animam. Et ego  
 respondi : Non miramur, o Simon, si fallere nos  
conaris, sed obstupescimus, qua ratione etiam te  
ipse decipias. Effare igitur nobis, Simon; licet alio-  
rum nemo compertum haberet, animam esse im-  
mortalem; tu tamen et nos habemus : tu quidem,  
ut qui eam a corpore humano diremist, qui collo-  
catus es, qui imperasti : nos vero, ut qui adfuimus,  
et imperium audivimus, et quod jussum est vidi-  
mus clare. Ad hæc Simon : Ego quidem scio quid  
dicatis; vos autem nescitis qua de re loquamini. Ac  
ego Nicetas dixi : Quandoquidem scis, edissere :  
quod si nescias, ne existimes decipi nos posse, dum  
ais, te quidem scire, nos autem nequaquam. Adeo  
enim stolidi non sumus, ut nobis vafra ineras  
suspicionem; redigasque nos in tuam potestatem,  
existimantes aliquid ineffabilium cognosci a te.

XXXI. Respondit Simon : Quod quidem disjun-  
xerim animam ab humano corpore, novi vos scire :

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>79</sup> *Clement.* hom. II, c. 27, etc. <sup>80</sup> al. inser. καὶ ὑπὸ δ' ἑλῶν προσκυνηθῆναι. <sup>81</sup> al. βασιλέως. Paulo post  
μείζονα abest a duobus mss. Cot. <sup>82</sup> al. φοβεῖσθαι σοι et σε. <sup>83</sup> al. ἡμῶν. <sup>84</sup> al. ἐκπληγόμεθα. <sup>85</sup> al.  
κελυθέν. <sup>86</sup> al. τίνων. <sup>87</sup> al. τοῦ. al. ἐκ τοῦ. Cot. <sup>88</sup> al. πρᾶξον. καὶ οὕτως ἐπιθυμῖα κολαζόμενους  
ἡμᾶς. <sup>89</sup> al. λαβῶν ἔχη.

quod vero non anima defuncti ministret, sed aliquis dæmon, qui se animam esse simulat, novi vos ignorare. Et ego Nicetas excepi: In vita multa incredibilia audivimus: hoc tamen sermone ameniorem nos unquam audituros non speravimus. Nam si dæmon fingit se animam mortui esse, quinam erat animæ usus, ut a corpore separaretur? Nonne ipsi præsentibus audivimus te, cum animam e corpore adjurando evocares? Et qua ratione, uno adjurato, alter non adjuratus, tanquam veritus obedit? Nonne etiam tu aliquando a nobis rogatus, quam ob causam interdum cessarent assensiones, respondisti: Quia anima, completo super terram tempore quod in corpore peractura erat, ad inferos vadit: ac subjunxisti, animas eorum, qui propria morte obierunt, quoniam in inferis hinc secedentes custodiuntur, non facile permitti venire?

XXXII. Hæc Nicetas cum protulisset, Aquila iterum dixit: Cuperem a te id unum discere, Simon; sive anima sit, sive dæmon, id quod adjuratur; cujusnam tandem metu, adjurationes non contemnit? Et Simon: Pœnas, inquit, persoluturam se intelligit anima, si non obtemperet. Aquila vero: Itaque si anima adjurata venit, etiam judicium fiet. Si ergo animæ sunt immortales, omnino et judicium erit. Quamobrem si eos quoque qui in malam actionem sunt adjurati, tumque non obtemperarunt, condemnandos ais; quo modo tu non timuisti, eos cogere, cum qui coguntur, propter contumaciam puniantur? Nam te jam non esse mulctatum pro iis quæ designasti, mirum non est: cum judicium nondum sit, ut tu quidem pœnas de eorum ad quæ coegisti; quod autem coactum est, veniam accipiat, quia malo facinori adjuramentum prætulit. Simon autem, his auditis, ira percitus, mortem, nisi taceremus, nobis minatus est.

XXXIII. Postquam Aquila hæc dixit, ego Clemens interrogavi, quænam essent miracula quæ faceret. Illi vero responderunt: Facit ut statuæ ambulent, in igne volutans se, non uritur, interdum volat, ex lapidibus panes facit, serpens sit, in capram transformatur, duas facies ostendit, in aurum convertitur, portas oclusas aperit, ferrum solvit, in conviviis simulacra formarum omnigenum exhibet, facit ut in domo vasa sponte ferri ad ministerium videantur, nec cernantur qui ferunt. Ista memorantes audiens, mirabar: testabantur autem ipsi talia se vidisse.

XXXIV. His ita enarratis, venit Zacchæus, et ista Petro significavit: Jam nunc, Petre, tempus est, ut ex eas ad disserendum cum iis qui conveniunt. Multa enim turba in atrio congregata te op-

A ἡ τοῦ τεθνεώτος ψυχή ὑπουργεῖ, ἀλλὰ δαίμων τις ὑποκρινόμενος <sup>90</sup> εἶναι ψυχή <sup>91</sup>, εἶδα ὑμᾶς ἀγνοῦντας· Καὶ ἐγὼ Νικητῆς ἔφην· Πολλὰ ἐν τῷ βίῳ ἠκούσαμεν ἀπιστά· τοῦ δὲ τοιούτου λόγου ἀνοήτοτερον οὐ προσεδοχῆσαμεν ἀκοῦσαι ποτε. Εἰ γὰρ δαίμων ὑποκρίνεται ἡ τοῦ τεθνεώτος εἶναι ψυχή, τίς ἄρα τῆς ψυχῆς χρεία, τοῦ χωρισθῆναι τοῦ σώματος; Οὐκ αὐτοὶ δὲ παρόντες ἠκούσαμεν σου, τοῦ στήνους τὴν ψυγὴν ἐξορκίζοντος; πῶς δὲ καὶ ἄλλου ὀρκιζομένου, ἕτερος μὴ <sup>92</sup> ὀρκισθεὶς, ὡς φοβηθεὶς, ὑπακούει; Οὐκ ἄρα δὲ καὶ αὐτὸς ἐξεταζόμενος ποτε πρὸς ἡμῶν, τίνος χάριν ἐνίοτε καὶ παύονται αἱ προσεδρεῖαι, εἰρηκας, ὅτι ψυχή πληρώσασα τὸν ὑπὲρ γῆς χρόνον ὃν ἐμέλλεν ἐν σώματι διατελεῖν, εἰς ἄδην πορεύεται· προσετιθεὶς δὲ λέγων, ὅτι τῶν ἰδίων θανάτῳ τελευτησάντων αἱ ψυχαὶ, ἐπειδὴ πρὸς ἄδην αὐτοὶ χωρήσασαι φρουροῦνται, εὐκόπως <sup>93</sup> ἐλθεῖν ἀφίενται;